[Si]gno ✠ manus Maurom qui hanc vindicione fieri rogavit.

- (a) A mens? (b) A calvonic? (c) La sillaba du fu aggiunte di prima mano.
(d) A regno

(1) Mure, frazione del comune di Meduna. La perdita di « Santo » avvenne analogamente in Masut (frazione di Oderzo), che in antico diceasi « ad Sanctum Mansuetum ».

Mauro, figlio del fu Oboldo, del vico « Calvonicus », vende a Domeneco, abate del Monastero Nuovo, una terra vignata, nel detto vico « ad « Ronco Vedre ». Dichiana d'averne ricavato sei soldi per prezzo convenuto.

✠ Ego Vidalianus presbiter ^(a) rogatus ad suprascripto Mauro in hanc vindicionem manu mea testis subscripsi.

✠ Ego Dadvivos presbiter ^(a) rogatus ad Mauro in hanc vindicionem manu mea subscripsi.

✠ Ego Vidales clericus rogatus ad Mauro in hanc vindicione manu mea testis subscripsi.

✠ Ego Vidales rogatus ad suprascripto Maurom hanc vindicionem escripsi et subscripsi et postradida conplivit.

VIII.

(780) maggio, Treviso.

Donazione.

A Pergamena originale nell'arch. *Ospedale*, rotolo 3 (« Ant. Arch. Veronesi »). È in carattere corsivo longobardo, di lettura non sempre facile. Le firme sono autografe.

B Copia del secolo XVIII fra le schede del Maffei, tante volte citate, busta DCCCCXLV. La copia non è autografa, ma il Maffei di sua mano la corresse qui e colà, e da lui proviene anche la trascrizione delle sottoscrizioni finali.

Il KOHLER, *Urkunden aus den « Ant. Archivi Veronesi »*, Würzburg, 1885, II, 7-9, n. 2, pubblicò questo documento, desumendolo da A.

Per l'edizione presente trascrissi A, giovandomi in modo speciale dei consigli di G. Da Re.

✠ In nomine Domini ^(b). regnante donno ^(c) Carolo excellentissimo rege in Italia anno septimo, mensis magii, per indictione tercia, feliciter. dulcissima adque amantissima mihi et cum omni amore nominandam te Felicitate puella filia mea. ego Felex clericus, filius bone memorie Iohanni Donnolo, genitur et donatur tuus, presens presentibus dixi. quoniam nulla est in hunc seculo melior quam servitius filiorum aut filiarum, nec donus plus amarus, quam qui ad genituribus suis ceditur possedendum, nunc itaque per hunc presentem pagine texto do, dono adque cedo et in tua suprascripte filie mee Felicitati et tuis heredibus iura dominioque transscribo atque transfondo potestatum, donacionis titulo, iure directo, idest omnibus rebus illis quod avere visus sum

Felice clericico, figlio del fu Giovanni Donnolo, dona a sua figlia Felicità quello che egli ebbe dalla sua antecedente moglie, madre della stessa Felicità, cui dal rispettivo padre e suocero Giosone venne dato in dono, mediante una carta di cessione ai propri figli, e inoltre i servi abitanti a Cavano, nel villaggio di Virago, che do-

(a) A \overline{prb} (b) A \overline{dm} (c) A \overline{dnn}

de anteriore coniuge mea, genetricem tuam Gisane, quam quondam Giso, socer meus, avius tuos, eidem per pagine texto dixit habere, anteposeto illo quod ad filiis suis per ipsa cartula in ante abere decrevet et familia in loco Capati, vico Viriacus ^(a) ⁽¹⁾, quem ego Felex dedi ante hos annus quondam Gausarini, qui fuet actro ⁽²⁾. nam alio omnia et ex omnibus tam casis massariciis, quam et cispitibus, sive in Mestre centuria, vel in Montania ⁽³⁾, arialiis, urtis, vineis, terris aratureciis, pratis, selvis, pascuis et palutibus nominato et incognominato ex integro de quantum ^(b) per ipsa cartula in ipsa genetricem tua firmatum est, et ad me pertinet modo presenti, vel per quaecunque ordine exinde pertinere debet super toto in tua cui supra Felicitati, filie mee, et tuis heredibus ex meo dono permaneat potestatum faciendi et iudicandi exinde quod vobis placuerit, sine mea, aut heredibus meis, vel cuiquam hominum contrarietate, et mihi non liceat nolle quod semel volui, nec huius facti refregationis convelli serie inrito quoaptare, sed quod semel bono animo lui ^(c) firmum et stabile permaneat. et manifestus sum me ego qui supra Felex, genitur tuus, quia recepi ad te suprascripta filia mea launigild, quamquam romane legibus subiecta set, facetergio ⁽⁴⁾ uno, quatinus hanc mea donatio, ut super legitur, tibi et tuis heredibus firma permaneat. acto ^(d) Tarbisus ^(e), per indictione suprascripta, feliciter.

✠ Ego Felex clericus in hanc donatione ad me facta manu mea subscripsi.

✠ Ego Lobo rogatus ad Felice clerico in hanc donatione testis subscripsi.

✠ Aego Erfo rogatus ab suprascripto Felice Christi famolo in hanc donatione testis subscripsi.

(a) *A uiriaco?* B *Da Re* Viriaci (b) *La lettera finale non par certa.* B quanto
(c) *Cioè volui e così legge B.* (d) *A acta.* (e) *A tarbis?* Köbler Tarbis

(1) Forse non è del tutto impossibile pensare a Cavaso, in cui oggi si comprende la frazione detta Virago. Trovasi nel distretto di Asolo. Peraltro cf. il doc. XI del del 793, p. 56, nota 1.

(2) Forse per « actor » ?

(3) Cf. p. 39, nota 3.

(4) Asciugatoio: cf. DUCANGE-FABRE, *Glossar.* III, 394.

de anni sono al fu Gausarino; nonchè quanto possibile in Mestre, e proviene dalla medesima origine che i beni testè indicati.

✠ Aego Gido rogatus ab suprascripto Felice clerico in hanc donacione testis subscripsi.

✠ Ego Audemare rogatus ab suprascripto Felice clerico in hanc donacione testis subscripsi.

X.

(790) giugno, Treviso.

Donazione.

A Pergamena dell'arch. *Ospedale*, rotolo 4 (« Ant. Arch. Veronesi »). È una copia sincrona, in carattere corsivo-longobardo. Le firme sono tutte della mano del notaio. La mia copia venne collazionata da G. Da Re. L'originale è lacunoso.

B Copia di mano del sec. XVIII, fra le carte del Maffei (busta DCCCCXLV). Il Maffei la corresse qui e colà, e su carta separata v'aggiunse di suo pugno la copia delle sottoscrizioni; tale scheda trovasi nell'opuscolo in cui si contengono anche gli atti degli anni 778, 804 e 829 (docc. VIII, XIII e XVII).

✠ In nomine Domini. regnantes domnis nostris domno Carolo [et filio] ^(a) eius Pippino regis in Italia annis in Dei nomine regni eorum hoctavo decimo, mense iunii ^(b), per indictione tercia decima, feliciter, Tarbisus ^(c). dulcissimo [et amanti]ssimo [mi]h[i] et cum omni amore preferendo te Adeberto nepote meo..... Ideo ego [A]do avius et donatur tuos presens presentibus dixi: quoniam nulla est in hunc seculo [m]elior quam ser[vi]cius filiorum aut filiarum, nec donus plus amatus quam qui at genitoribus vel [a cete]ris parent[ibus] suis ceditur possedendum, nunc itaque per hunc presente pagina texto volo ut habere debeas tu, suprascriptus nepus meus, Adeberte, ex mea donacione ante sorte et porciones da germanas tuas [q]uas ex integr[o] suprascriptas p]orciones de omnibus rebus et substancia [m]ihi pertinente, sicut mihi licitum iuxta dicionis legis mee, et in ipsas duas porciones te abere volo, idest primis omnium ariale cum casa super ^(d) edificata intra hanc civitatem Tarbisus ^(c), ubi cummanere visi sumus, cum omni fabrica vel edificia ibidem posetas, vel intren-

Ado, zio materno, dona al suo nipote Adeberto la casa da essi abitata in Treviso.

(a) I supplementi congetturali vengono chiusi fra []. (b) A iunio corr. in iunil di prima mano. (c) tarbis? (d) Parola aggiunta interlinealmente di prima mano.

secus case, ere, ferro, et omnim usdivilia, seo omnim scerfa⁽¹⁾, bannile⁽²⁾ adque arialiis, cum casas, fenile, et fornace in loco ad supra Dolsone⁽³⁾, cum curtis, urtis, vineis, terris araturiciis, pratis, silbis, pascuis et palutibus, omnia et ex omnibus de quanto⁽⁴⁾ qui⁽⁵⁾ supra Dulsone habere visi summus et ad domoi cultile laboracio pertinet, una cum cavallos mascolos^(c) et iumentas, boves et vacas, seo minuto peculio. et adhuc volo ut habeas tu suprascriptus nepus meus casas massaricias, nomero quatuor, in logo Buxiliacus^(d) (a), regentem una per Rossione et Sambolo germanis et nepote eorum Teoderigolo filio Domenico. et alia regente per Mercorio et Ioibolo germanis massariis. tercia regente per Mercorio, Ioibolo, Mauro^(e) et Laurenciolo massariis. quarta viro regente per Stavile. et avere te volo in vico Cugunianus casas massaricias duas, una regente per Iustolo^(f) et filio vel genero eius, qui resede in cespite quondam Flaviano^(g). alia regente per Lobeciolo et Ioibolo massariis. et in vico Quinto⁽⁵⁾ cespite uno, quam per pagine texto logatum habemus Ause Ibolo et Tiulluni germanis de ipso vico. et habere debeas mecietatem de casa